
Plán práce výchovného poradce 
školní rok 2023/2024 

 

1. Spolupráce VP s vedením školy 

 

- porady, shromažďování údajů o uchazečích s SPU  

 

- informační materiály a přihlášky na VŠ 

 

- dny otevřených dveří a burzy SŠ – spolupráce 

 

- Minimální preventivní program 

 

- Metodický pokyn MŠMT k prevenci a řešení šikanování mezi žáky škol a školských 

zařízení ze září 2016 

 

- aktivity spojené s dalším vzděláváním v oblasti výchovného poradenství a prevence 

drogových závislostí a sociálně patologických jevů (nabídka programů MŠMT, IPPP, 

PPP aj.) 

 

- příp. seznam žáků se speciálními vzdělávacími potřebami 

 

- příp. individuální vzdělávací programy, individuální studijní plány, plány pedagogické 

podpory 

 

- webové stránky školy 

 

- seznamovací dny na příští školní rok – 1. roč. 

 

- seznamovací dny na tento školní rok – 1. roč. 

 

2. Spolupráce VP s TU a dalšími vyučujícími 

- otázky profesní orientace        

       všichni 

- spolupráce na realizaci minimálního preventivního programu, využití témat   

      dotýkajících se problematiky sociálně patologických jevů v jednotlivých předmětech

       všichni 

-  monitorovací systém problémového chování žáků, předcházení konfliktům 

       všichni 

- práce s příp. integrovanými žáky, s žáky s ISP     

       všichni 

- řešení studijních a výchovných problémů žáků     

       všichni 

- podchycení a motivace talentovaných žáků (projekty, aj.)    

       všichni 

- seznamovací kurzy na 2023/2024       

       VP, TU, UOV 

- poradenská, metodická a konzultační činnost     

       všichni 



- sociometrické diagnostické metody, dotazníky zjišťující sociálně patologické jevy, 

postoje studentů, aj.    VP, TU 

- spolupráce při zajištění multikulturní výuky, koordinace přípravy aktivit  

       všichni 

-  spolupráce při prevenci rasismu, xenofobie a dalších jevů souvisejících s otázkou 

přijímání kulturní a etnické odlišnosti  všichni 

 

3. Práce VP s třídními kolektivy 

 

- vstupní informace o výchovném poradenství na škole    

       1. r. 

- monitorování problémového chování žáků      

       všichni 

- odstraňování neúspěšnosti v učební činnosti      

       VP, TU, psycholog 

- diagnostika a psychologické intervence v kolektivech (šikana, …)   

       VP, TU, psycholog 

- osvětová a přednášková činnost       

       všichni 

- poradenská a konzultační činnost, metodická pomoc 

 

- nabídky volnočasových aktivit        

       všichni 

- poskytování informací a o možnostech dalšího studia nebo pracovního uplatnění, 

spolupráce s PPP     4. r., VP, psycholog 

 

-  nástěnky, informační panely, webové stránky školy, tisk, materiály 

 

4. Práce VP s jednotlivci 

 

- vytváření studijních návyků – vytváření psychosociálních dovedností (komunikace) 

 

- diagnostika a krizová intervence (šikana, problémové vztahy, ….) 

 

- poradenská a konzultační činnost 

 

- volnočasové aktivity 

 

- promítání filmů věnovaných žhavým současným problémům a besedy 

 

5. Spolupráce VP s rodičovskou veřejností 

 

- vstupní informace o práci VP prostřednictvím TU 

 

- profesní orientace, informace o možnostech dalšího studia 

 

- informační materiály 

 

- poradenská a konzultační činnost 

 



6. Spolupráce VP s mimoškolními orgány 

 

- PPP – pedagogicko-psychologická vyšetření, konzultace, profesní orientace 

 

- MŠMT - nabídka programů primární prevence 

  

- Policie ČR – besedy 

 

- lékaři, pediatři, kliničtí psychologové 

 

- hygienická stanice 

 

- odbory sociálně - právní ochrany dětí 

 

- poradny pro rodinu, manželství a mezilidské vztahy 

 

- neziskové organizace, hnutí Brontosaurus, … 

 

 

7. Jiné 

 

- nástěnky, informační panely, nabídky programů 

 

- využití internetu 

 

- shromažďování informací o možnostech studia na VOŠ a VŠ 

 

- samostudium právních předpisů, metodických pokynů, odborné literatury aj. 

  

- vedení dokumentace VP, evaluace plánu VP a MPP 

 

- spolupráce s dalšími institucemi (nabídky přednášek, besed, pořadů, atd.) 

 

- pomoc slabým a nemocným 

 

- účast na charitativních akcích 

 

 

8. Roční plán 

 

srpen 

 

- aktualizace MPP a plánu práce VP 

 

- aktualizace nástěnek a informačních panelů 

 

- vstupní informace o studentech nových učitelům 

 

 

 



 září 

 

- seznámení vedení školy a ostatních vyučujících  s MPP a plánem práce VP 

 

- představení se novým žákům, informace o výchovném poradenství 

 

- aktualizace příp. seznamu integrovaných dětí a žáků se speciálními vzdělávacími 

potřebami 

 

 

- případné řešení problémů se zvládnutím českého jazyka, plán doučování 

 

- další vzdělávání VP dle nabídky 

 

- zajištění seznamovacích dnů pro žáky 1. ročníků 

 

- objednání besed pro žáky na 1. pololetí  

 

- sběr informací od odborů sociálně-právní ochrany dětí, poskytnutí údajů – průběžně 

 

- projekt Velká dohoda 

 

říjen 

 

- vedení dokumentace VP a evidence sociálně patologických jevů – průběžně 

 

- informace o průběhu činnosti souvisejících s přihláškami na VŠ a VOŠ 

 

listopad 

 

- shromáždění informací o žácích pro pedagogickou radu 

 

- spolupráce s rodiči problémových žáků 

 

- výchovné prospěchové komise po čtvrtletí 

 

 

prosinec 

 

- schůzka s PPP – rozvíjení další spolupráce 

 

- individuální práce se žáky 

 

- průběžná kontrola plnění MPP 

 

leden 

 

- přihlášky na VŠ a VOŠ 

 

- kariérové poradenství     zejména 3. a 4. r. 



 

- pomoc při přípravě přijímacího  řízení 

 

- besedy o soc. pat. jevech     1. r. 

 

- shromáždění informací o žácích pro pedagogickou radu 

 

únor 

 

- výchovné komise 

 

- výchovné prospěchové komise 

  

- spolupráce s PPP a jinými institucemi 

 

- besedy o šikaně 

       

- filmy a besedy o drogách – program Člověk v tísni 

   

- plánování adaptačních kurzů na r. 2024/2025 

 

- pomoc při přípravě případných zájezdů 

 

-  evaluace plnění MPP za 1. pololetí 

 

-     mimořádné rodičovské schůzky s rodiči žáků, kteří mají studijní problémy 

 

  

březen 

 

- výběr dalších seminářů 

 

- pomoc při zajišťování přijímacího řízení  

 

- individuální pomoc zejména ve 4. r. 

 

duben, květen 

 

- beseda se zástupcem ÚP či přednáška psychologa a VP o volbě povolání 

 

- maturitní zkoušky – pomoc při zajištění 

 

červen 

 

- zpracování přehledů o vlivu prospěchových komisí na další prospěch žáka 

 

- zpracování přehledu o vlivu výchovných komisí na další vývoj žáka 

 

- zpracování přehledu o dětech v péči PPP 

 



- případné další besedy v rámci MPP  

 

- upřesnění adaptačního kurzu na 2024/2025 

 

- evaluace plnění MPP za 2. pololetí 

 

 

 

 

 

 

V Blansku, 1. 9. 2023    Ing: Leona Přibylová 

   výchovný poradce 

 

Ing. Pavel Dvořáček 

      ředitel školy 

 


